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Abstrakt:

Tato práce vyhodnocuje čtyři sezóny archeologického výzkumu plochy, spojované s bitvou u

Lipan 30. května 1434. Terénní výzkum využíval metodiku archeologie bojišť, uplatňovanou

v ČR a v zahraničí nejčastěji pro výzkum konfliktů z raného novověku. Terénní fázi

předcházela analýza písemných a ikonografických pramenů, vztahujících se k bitvě u Lipan a

vojenství z období husitských válek a studium historického vývoje terénu. Systematická

detektorová prospekce provázená zaměřováním nálezů souřadnicovou metodou GPS přinesla

zhruba čtyři desítky nálezů, které s událostí přímo nebo chronologicky souvisejí. Jedná se o

drobná militaria (hroty střel do kuší, projektily do palných zbraní, fragmenty ostruh), soubor

doplňují drobné mince a předměty osobní výbavy. Nálezy naznačují vzájemnou prostorovou

souvislost a poukazují na některá místa v terénu, která byla dějištěm vojenských aktivit v

různých fázích střetu. Nepodařilo se lokalizovat plochu vozového tábora kališnicko-

utrakvistické koalice, ústupové trasy poražených radikálů ani místa, kde byli padlí z bitvy

pohřbeni. Problém pro terénní průzkum představovaly především antropogenní změny na

sekundárním charakteru krajiny, které nejčastěji souvisely s vývojem zemědělství po roce 1948.

Pro archeologický kontext mělo toto ovlivnění větší dopad než aktivity amatérských

detektorářů. Výzkum rovněž přinesl archeologické doklady aktivit v době bronzové, laténské,

římské, v období stěhování národů a starší době hradištní. Projekt garantovaný NPÚ bude

v oblasti Lipan pokračovat v příštích letech a zaměří se na verifikaci dosavadních závěrů a

průzkum dosud nezahrnutých částí plochy.

Abstract:

The submitted archeological exploration of area associated with the important battle of the

Hussite wars near Lipany on May 30, 1434 was primarily focussed on searching for material

remains of this short military event. The project is essentially based on field research using the

methodology of battlefield archaeology – the most often research approach concerning conflicts

in the early modern history both in the Czech Republic and abroad. The field research was

preceded by an analysis of written and iconographic sources relating to the Battle of Lipany

and Hussite Wars and by a detailed study of historical maps. The detector prospection combined

with targeting the findings by GPS coordinate method for more than four years brought

approximately forty findings directly or chronologically related to the event being investigated.

Most of them are small militaria (crossbow bullets, projectiles for firearms, spur fragments),

the set is complemented by small coins and personal items. Findings related to the battle

indicate a spatial relationship, they refer to some of the terrain sites that were the scene of

different phases of the conflict. The exploration presumably managed to locate the place where

the wagon fort of radical Hussite was situated, other sites indicate a relation to combat

maneuvers during the phases of the battle. It was not possible to locate the area of the Calixtine-

Utraquist wagon encampment, as well as the retreat routes of the defeated radicals or places

where the fallen warriors were buried. The most significant problem for the presented field

research is confined to changes in the secondary character of the landscape related to a

considerable extent to the collectivized phase of agriculture after 1948. These interventions

were more important for the context of findings than the long-term activities of illegal detectors.

The researched area also contains numerous archeological traces of human activity from periods

of the Bronze Age, La Tène culture or Roman times, as well as from the Migration period and

the Old Hillfort period. In the coming years the exploration in Lipany area, guaranteed by the

National Heritage Institute (NPÚ), will continue; the further research will concentrate on the

verification of previous conclusions as well as on the exploration of parts not yet covered
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Úvod

V neděli však nejblíže příští na slabiku Cris. obojí vojsko Sirotků i Táborů z dopuštění

božího mezi městem Kouřimí a naším kolem vsi Lipan a při Hřibu od pánů a ostatních

[stavů] království českého, poraženo byvši, zahynulo a úplně bylo válečně potřeno. A tam i

oba Prokopové, kteří byli správci oněch vojsk, Táborů, jenž se nazýval Holý a druhý Sirotků,

Malý, byli zabiti. Pán nechť se smiluje nad dušemi jejich.

Městská kniha českobrodská

…My však, kteří jsme byli v části zadní, pozorujíce, že se již vzdálili od svého tábora

i vozů, zdvihli jsme se ve jménu Páně, o jehož při šlo, udeřili jsme na ně odzadu a zabránili

jim v návratu do jejich tábora i vozů. Ale jiní páni a šlechtici, povstavše se vším lidem v části

přední, napadli je soustředěným útokem jako jeden muž, a tak odzadu i zepředu jsme je

shazovali jako snopy, pobíjejíce je, ačkoli se mnozí vzdávali a byli by se bývali vzdali do

zajetí. Nebylo tehdy času k zajímání, ale jen k zabíjení...

List Plzeňským vyslancům na basilejském koncilu (1. června 1434)

A tak obecně říkali, kdož tam tenkrát byli, že svrchuřečené sekty měly 10 250 lidí, a

sami totéž tvrdili, a z nich sotva tři sta uteklo. Ty všechny na místě a při pronásledování k

Českému Brodu zabili a upálili a všechny vozy, pušky, zbraně a střelbu jim vzali. Řečený pak

Čapek a Ondřej Keřský, svrchuřečení hejtmani, utekli s jízdou a malou hrstkou jejich druhů

pěších do Kolína.

Bartošek z Drahonic

Ve dnech 16.–18. června 1939 pobyla v Lipanech exkurse důstojníků býv.

Československé armády a byla hostem vážených selských rodů lipanských. S pohnutím

shlédli účastníci nezapomenutelné bojiště lipanské, které houževnatý český sedlák proměnil

v úrodný a požehnaný kraj. Ať je tomu tak i ve vší zemi české!

Gen. Miloslav Fassati, Památní kniha obce Lipany
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V neděli 30. května 1434 skončila na pláních u nijak významné středočeské vsi

Lipany jedna z nejvýznamnějších kapitol české historie. Spojené oddíly umírněných

kališníků a katolíků zde v krátké, ale na tehdejší poměry neobvykle krvavé bitvě drtivě

porazily a rozprášily polní vojska táborů a sirotků a jejich spojeneckých svazů. Skončilo

téměř patnáctileté období husitských válek, kdy poddané Českého království rozdělil

náboženský konflikt mezi tradičními katolíky, zachovávajícími věrnost králi

z lucemburského rodu Zikmundovi a těmi, pro něž bylo prioritou následovat Pravdu boží

podle věroučného výkladu symbolizovaného pražským univerzitním mistrem Janem Husem.

S vývojem událostí se ukazovalo, že zdaleka nejde jen o náboženství, ale o spor o správu

země, o roli církve a nikoli na posledním místě o nové rozdělování majetků. Husitské Čechy

odrazily pět zahraničních křížových výprav. Vedle válečné slávy však země zažívala neklid

a útrapy a propadala do chaosu, úpadku a bídy. Spor si nakonec Češi právě u Lipan vyřešili

sami mezi sebou, když strana kompromisu porazila stranu nesmiřitelnou. Rozhodující

význam střetnutí u Lipan si velmi dobře uvědomovali už její současníci i početné generace

kronikářů, kteří se k bitvě neustále vraceli. Na ně navázalo národní obrození a s vydatnou

pomocí historiků moderního věku postupně rozvíjený příběh trvale zakotvil v národní

paměti. Různé režimy, které se v Čechách střídaly, jej interpretovaly různými způsoby. U

památníku na Lipské hoře se od sklonku 19. století scházely zástupy lidí, aby v připomínce

zapadlé slávy a hořkých konců hledaly poselství k jejich vlastní současnosti. Ale teprve

moderní historický přístup, oproštěný od potřeby budování národních legend, mohl začít

hledat společenské, politické, diplomatické a hospodářské souvislosti událostí husitské doby

a začít zároveň hledat odpověď na zcela věcné otázky spojené s lipanským střetem.

Protože dobové písemné prameny přinášejí jen kusé a mnohdy rozporné informace,

příběh bitvy popisovaný pouze na základě těchto zdrojů dospěl do víceméně konečné fáze

se shodně přijímanou strukturou události. Tomuto obrazu však chybí detail. Mnohé

okolnosti, a zvláště průběh zásadního střetnutí, které otevřelo prostor k úmluvám mezi husity

na jedné straně a basilejským koncilem i císařem Zikmundem Lucemburským na straně

druhé, zůstaly neobjasněny a nadále přitahují pozornost vědců i poučených zájemců.

„Nejnovější historické bádání dospělo k hypotéze, že klamný manévr nejspíš simuloval

rozpojení vozové hradby a její přeměnu ve vozový šik. Tím dávali velitelé aliance na

srozuměnou, že hodlají opustit bojiště. Táborité a sirotci tento úskok neprohlédli. Svůj omyl


[…]


z období pozdního středověku, které souvisejí s bitvou u Lipan. Relativně malý výskyt

keramických zlomků zmiňovaných kultur je pravděpodobně způsoben mechanizací

zemědělské činnosti.

Dosavadní etapa výzkumu zaměřeného na plochu předpokládaného bojiště u Lipan

1434 formovala cíle pro jeho další pokračování. Jako realistická se jeví možnost přesnější

lokalizace plochy koaličního tábora a získání dalších artefaktů, které by potvrdily prostor, v

němž došlo k otevřenému kontaktnímu střetu mezi koaličními oddíly, předstírajícími

zpočátku ústup a radikály, kteří je pronásledovali. Potenciál mohou představovat trasy

ústupu části radikálů směrem na Kolín, a to v sousedství současné silnice Praha – Kolín,

v místech zaniklé Čertovy brázdy, kam některé mladší prameny kladou i místa pohřbu části

padlých bojovníků. Pro archeologii jiných období možný přínos nabízí především další

detektorová prospekce lokalit, souvisejících pravděpodobně se sídelními aktivitami několika

kultur.
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17. Plán melioračních prací na k. ú. Lipany z 80. let 20. století

18. Letecký pohled na dochovanou část Čertovy brázdy

19. Gotický kostel sv. Šimona a Judy ve Viticích

Příloha 9A: Historie výzkumů na lokalitě (XXXV–XXXVII)

1. Keramická miska únětické kultury z k. ú. Lipany

2. Bronzová jehlice knovízské kultury z k. ú. Lipany

3. Provrtaný medvědí zub z k. ú. Lipan

4. Zaniklý hliník u Lipan na projekci katastrální a lidarové mapy

5. Soubor lipanských železných předmětů z laténského období
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6. Avarsko-slovanská faléra ve tvaru kančí hlavy

7. Rytina s údajným hrobem Prokopa Holého

Příloha 9B: Katalog starších nálezů z bitvy u Lipan ze sbírek NM (XXXVIII –IL)

Příloha 10: Bitva u Lipan pohledem vojenské historie (L–LVIII)

1. – 4. Možná lokalizace bitvy podle predikce VHÚ Praha

5. Terénní relikt severně od Hřibů na lidovém snímku

6. Zaniklé terénní relikty u Hřibů na mapě I. vojenského mapování

7. Vojenské ležení s vozovou hradbou na vyobrazení z druhé pol. 15. stol

8. Kresba ideální představy vozové hradby před bitvou

9. Vyobrazení husitského tábora ve Vídeňském kodexu

10. Schéma ideální představy vozové hradby připravené k boji

11. Vyobrazení válečného vozu pro střelce v díle Bellifortis

12. Vyobrazení dělového vozu v manuskriptu z druhé pol. 15. stol

13. Komorový kachel s husitskými bojovníky

14. Husitská bitva podle vyobrazení z Vídeňského kodexu

15. Kresebná rekonstrukce výzbroje a výstroje bojovníků husitských válek

16. Kresba částí zbroje a výstroje z období husitských válek

Příloha 11: Terénní výzkum pozdně středověkého bojiště (LIX–LXII)

1. Mapové vymezení plochy výzkumu

2. Plocha výzkumu podle intenzity prospekčních akcí

3. Prostorový kontext využití transektové metody při prospekci

4. Dialogové okno komunitní skupiny volnočasových detektorářů

5. Pracovní rozdělení plochy výzkumu

Příloha 12: Archeologické nálezy s možnou souvislostí s bitvou u Lipan (LXIII–LXXII)

1. Kresba železných hrotů šipek z lipanského bojiště

2. Kresba hrotů šipek ve fragmentárním stavu

3. Srovnání nálezového stavu hrotu a stavu po konzervaci
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4. Kresba železných projektilů z lipanského bojiště

5. Fotografie dvou olověných projektilů z lipanského bojiště

6. Fotografie tří olověných projektilů z lipanského bojiště

7. Kresba válcového projektilu značeného křížem z lipanského bojiště

8. Předpokládaný olověný projektil do tarasnice

9. Fotografie a kresba zdobeného ramene ostruhy nalezené u Lipan

10. Kresba tří fragmentů ostruh nalezených u Lipan

11. Parvus Václava II.

12. Fragment pražského groše Jana Lucemburského

13. Fragment pražského groše Václava IV.

14. Měděný flútek husitského období

15. Bavorský fenik se čtyřrázem

16. Štítek středověkého prstenu

17. Zdobené kování nože

18. Olověné přesleny

19. Opaskový závěs/ karabinka z k. ú. Vitice

20. Opaskový závěs/ karabinka z k. ú. Lipany

21. Mapa distribuce nálezů souvisejících s bitvou

Příloha 13: Archeologické nálezy nesouvisející s bitvou (LXXIII–LXXIX)

1. Části plochy s koncentrací archeologických nálezů

2. Štípaná a broušená industrie ze zájmového území

3. Hroty šípů z doby bronzové

4. Jehlice s „českou profilací“

5. Bronzové kroužku z depotu narušeného orbou

6. Fragment bronzové laténské zápony

7. Laténský opaskový závěsek

8. Antoninian Traiana Decia

9. Bronzová samostřílová spona

10. Fragment spony s uzavřeným zachycovačem
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11. Denár Antonia Pia

12. Spona typu svastika

13. Kolky zdobená spona z období stěhování národů

14. Esovitá ptačí spona typu Poysdorf

15. Zdobená bronzová pinzeta

16. Nálezy avarsko-slovanského období

17. Fragmenty bronzových záušnic

18. Fragment železné ostruhy s bodcem

19. Olověné disky s otvorem

20. Mapa distribuce artefaktů dle kultur

Příloha 14: Schematická 3D rekonstrukce prostoru bojiště v roce 1434 a rozmístění

vojsk (LXXX–LXXXVI)

Příloha 15: Lipany 1434 – inventář nálezů 2016–2020 (LXXXVII–XCVI)