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Jak je zřejmé již z názvu a podtitulu, předmětem diplomní práce Zdeňka Šámala je legendární

bojiště u Lipan, kde se 30. května 1434 střetla vojska husitských radikálů s vojsky aliance

umírněných kališníků a katolíků. Autor ve své diplomní práci shrnuje výsledky čtyř let

systematického studia, kterým se snažil upřesnit a rozšířit dosavadní znalosti jak o bojišti, tak

o průběhu bitvy.

Zdeněk Šámal je amatérský archeolog, který se specializuje na problematiku nedestruktivní

archeologie, konkrétně na průzkumy pomocí detektorů kovů. Dlouhodobě systematicky

spolupracuje s Muzeem T. G. Masaryka v Rakovníku. Úspěšně se zapojil do řady

archeologických výzkumů, mimo do projektů systematického studia bojišť třicetileté války

u Rakovnika v roce 1620 a Rozvadova v roce 1621.

Průzkum pomocí detektorů kovů autor také zvolil jako ústřední metodou studia lipanského

bojiště. Výsledky detektorového průzkumu zasadil do širokého rámce tvořeného dosavadními

poznatky o bitvě a bojišti, dále kritickou reflexí písemných pramenů, teorií a praxí oboru

archeologie bojišť obecně i konkrétně bojišť středověkých a pokusu o rekonstrukci procesů

proměny krajiny lipanského bojiště od 15. století dodnes.

Z výsledků Šámalova studia vyplývá, že příspěvek archeologického poznání lipanského

bojiště, resp. bitvy významně limitují tři okruhy problémů. 1 z písemných pramenů plyne jen

značně neurčité geografické vymezení bojiště a také nedostatečný popis bitvy. 2 v

předpokládaném prostoru bojiště proběhly zejména v průběhu 20. století značné krajinné

úpravy spojené i s rozsáhlými přesuny povrchových vrstev. 3 nalezený soubor čtyř desítek

většinou drobných militárií, které lze s vysokou pravděpodobností spojit s bitvou není

dostatečně kvantitativně ani kvalitně reprezentativní.

Navzdory tomu se autorovi podařilo vytipovat pravděpodobnou lokalizace tábora radikálů,

dále výchozí postavení radikálů v bitvě a postavení čela vojska koalice. Detektorový průzkum

s vysokou pravděpodobností prokázal používání ručních střelných zbraní (kuší a ručních

palných zbraní), v omezené míře dokládá i účast jezdectva.

Vedlejším efektem terénního detektorového průzkum byla identifikace lokalit z pozdní doby

bronzové, doby laténské, doby stěhování národů, doby římské a raného středověku.

Diplomní práci Zdeňka Šámala hodnotím jako úspěšný pokus o systematický a komplexní

výzkum bojiště u Lipan. Autor osvědčil nejen důvěrné obeznámení s problematikou

detektorového průzkumu, ale také velmi dobrý přehled o problematice archeologie bojišť,

zvláště o problematice bojišť středověkých. Osvědčil také schopnost kritického přístupu

k pramenům a odborné literatuře. Doporučuji proto diplomní práci Zdeňka Šámala k obhajobě

s hodnocením „výborně“.
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